uitutibus urebatur; ducebatque multiplices copias nec contemnendas nec segnes, quippe etiam ueteranos isdem iunxerat plurimos, inter quos et honoratiores alii et Traianus recinctus est, paulo ante magister 2 armorum. et quoniam exploratione sollicita cognitum est cogitare hostes fortibus praesidiis itinera claudere, per quae comeatus necessarii portabuntur, occursum est huic conatui competenter ad retinendas opportunitates angustiarum, quae prope erant, peditibus sa- 5
 3 gittariis et equitum turma citius missa. triduoque proximo cum barbari gradu incederent leni et metuentes eruptionem per deuia quindecim milibus passuum a ciuitate discreti stationem peterent Nicen, / 10 incertum, quo errore, procursatoribus omnem illam multitudinis partem, quam uiderant, in numero decem milium esse firmantibus imperator procaci quodam calore percusus isdem occurrere festinabat.
 4 proinde agmine quadrato incedens prope suburbanum Hadrianopoleos uenit, ubi uallo sudibus fossaque firmato Gratianum impatienter op- 15 periens Richomeren comitem domesticorum suscepit ab eodem imperatore praemissum cum litteris ipsum quoque uenturum mox indi-
 5 cantibus. quarum textu oratus, ut praestolaretur paulisper periculorum participem neue abruptis discriminibus temere semet committeret solum, adhibitis in consilium potestatibus uariis, quid facto 20 opus esset, deliberabat. et cum Sebastiano auctore quidam protinus eundum ad certamen urgerent, Victor nomine magister equitum, Sarmata, sed cunctator et cautus, eadem sentientibus multis imperii socium exspectari censebat, ut incrementis exercitus Gallicani ascitis /
 7 opprimeretur leuius tumor barbaricus flammans. uicit tamen funesta 25 principis destinatio et adulabilis quorundam sententia regiorum, qui, ne paene iam partae uictoriae, ut opinabantur, consors fieret Gratianus, properari cursu celeri suadebant.
 8 Et dum necessaria parabantur ad decernendum, Christiani ritus presbyter, ut ipsi appellant, missus a Fritigerno legatus cum aliis 30 humilibus uenit ad principis castra susceptusque leniter eiusdem duc-

1 urebatur **V corr. m3** | necondemnandas **V** nec contemnendas **E A** || 3 hono-
 rationes **V** honoratiores **E A** | procinctus **V** recinctus **Val. in adr. Btl. def.**
Schickinger || 4 explorationes **V** exploratione **E A** || 5 comeatus **V** || 6 porta-
 buntur **E A** || 8 cicias **V** || 9 incederent **E A** || 13 festinabant **V**
 festinabat **E A** || 14 incidens **V** incedens **E A** | hadrianopoleos **V** || 15 uallos
 odibus **V** uallo sodibus **V m3** u. sudibus **Em2A** || 16 imperator **V** imperatore **E A** ||
 20 uarus **V** uariis **E A** | quod **V A** quid **E Lind.** || 22 euin dum **V** eundum **E A** ||
 23 armata **V** armatus **E A** Sarmata **Hadr. Val.** || 26 sententiam **V** sententia **E A** ||
 27 parte **V** partae **E A** || 30 presbyteri **V** presbiter **E** praesbyter **A** || 31 eius-
 demque **V** **def.** **Pighi** eiusdem **E C. F. W. M. Haupt** eius denique **A** | doctoris **V**
 dotoris **E A**

toris obtulit scripta petentis propalam, ut sibi suisque, quos extorres patriis laribus rapidi ferarum gentium exegere discursus, habitanda Thracia sola cum pecore omni concederetur et frugibus, hoc impetrato spondentis perpetuam pacem. praeter haec idem Christianus ut 9
 5 conscius arcanorum et fidus secretas alias eiusdem regis obtulit litteras, qui astu et ludificandi uarietate nimium sollers docebat Valentem quasi mox amicus futurus et socius aliter se popularium saeuitiam mollire non posse uel ad condiciones rei Romanae profuturas allicere, / nisi subinde armatum isdem iuxta monstraret exercitum et timore
 10 imperatorii nominis intentato eos a perniciose pugnandi reuocaret ardore. et legati quidem ut ambigui frustra habiti discesserunt.

Ex oriente uero aurora diei, quem quintum Iduum Augustarum 10 numerus ostendit annalis, signa praeopere commouentur impedimentis et sarcinis prope Hadrianopoleos muros cum legionum tutela 15 congrua collocatis. thesauri enim et principalis fortunae insignia cetera cum praefecto et consistorianis ambitu moenium tenebantur. decursis 11 itaque uiarum spatiis confragosis, cum in medium torridus procederet dies, octauo tandem hostium carpenta cernuntur, quae ad speciem rotunditatis detornatae digesta exploratorum relatione affirmabantur. atque, ut mos est, ululante barbara plebe ferum et triste Romani 20 duces aciem struxere et anteposito dextro cornu equitum primo pedatus pars maxima subsidebat. cornu autem equitum laeuum disiectis 12 adhuc per itinera plurimis summa difficultate conductum properabat passibus citis. dumque idem cornu nullo etiamtum inturbante 25 extenditur, horrendo fragore sibilantibus armis pulsuque minaci scutorum territi barbari, quoniam pars eorum cum Alatheo et Safrace / procul agens et accita nondum uenerat, oraturos pacem misere legatos.

1 scripta (r ex c) V scripta EA || 2 claribus V laribus EA | rapidis V rapidis E rapidi A | exercere V exegere Lind. | habitanda V habitandaque E habitanda A || 3 concederetur V restituimus concederentur Haupt || 4 spondentes VE spondentis A || 6 uarietatem V uarietate EA | solleris V solers EA || 7 futuras V futurus EA || 8 conditores V conditiones EA || 10 pernicioso V || 18 octauo tandem V def. Val. in adn. (sc. lapide uel milliario) Pet. Blomgren (uel octaua) octaua t. hora Haupt (hora reiec. Blomgren) | quae add. Lind. Pet. (ex digestaque cf. l. 19) reiec. Blomgren || 19 rodunditatis V | detornata A | digestaque V digesta Lind. Pet. (cf. l. 18) d. quae Blomgren || 20 mors V moris E mos A || 21 struxere V struxere EA instruxere Nov. || 24 etiam dum VE etiamnum A etiamtum Lind. || 25 simulantibus V sibilantibus Val. in adn. | pulsuque V pulsu E pulsuque A | minacis custorum V minaci scutorum EA || 26 safrago V Safrace Lind. || 27 accito V accita Lind. | foederato raturas V foederaturos EA uenerat oraturos Val. in adn. (o. iam Wm2N) aderat Pet.

- 13 eorum dum uilitatem despicit imperator, ut firma fierent paciscenda, / optimates poscens idoneos mitti, illi de industria cunctabantur, ut inter fallaces industias equites sui redirent, quos affore iam sperabant, / et miles feroore calefactus aestiuo siccis faucibus commareret relu-
cente amplitudine camporum incendiis, quos igniariis nutrimentisque 6 aridis subditis, ut hoc fieret idem, hostes urebant. cui malo aliud quoque accedebat exitiale, quod homines et iumenta cruciabat inedia grauis.
- 14 Inter quae Fritigernus, callidus futuri coniecto Martemque perti-
mescens ancipitem, uelut caduceatorem unum e plebe suo misit arbitrio 10 petens nobiles quosdam et electos ad se prope diem obsides mitti, /
- 15 impavidus ipse † minimi litare latus et necessaria. laudato proba-
toque formidati ducis proposito tribunus Equitius, cui tunc erat cura palatii credita, Valentis propinquus, assentientibus cunctis ire pigno-
ris loco mature disponitur. quo renitente, quia semel captus ab hosti-
bus lapsusque a Dibaldo uerebatur eorum irrationabiles motus, Richo-
meres se sponte obtulit propria ireque promiserat libens pulchrum
hoc quoque facinus et uiro conuenire existimans forti. iamque perge-
bat indicia dignitatis et natalium ... eo ad uallum hostile tendente /
Sagittarii et Scutarii, quos Bacurius Hiberus quidam tunc regebat et 20
Cassio, audius impetu calenti progressi iamque aduersis conexi, ut immature proruperant, ita inertis discessu primordia belli foedarunt.
- 17 hocque impedimento conatus intempestiui et Richomeris alacritas fracta est nusquam ire permissi et equitatus Gothorum cum Alatheo
reuersus et Safrace Halanorum manu permixta ut fulmen prope 25

1 despicit V despicit EA | pacisenda V paciscenda EA || 2 sallacia V falla-
ces EA || 3 comporum V camporum EA | inpendua V incendiis Em2A | quos ignaret V que signorum E quos lignis A igniariis *Günther* occuparant *Momms.*
siccarant *Pet.* igni *Her.* || 6 et V ut EA || 7 accidebat V accedebat EA ||
8 grauit V grauter E grauis A || 9 futuro V futurorum E futuri A || 11 im-
petens V petens *Kell. Her.* impendio p. *Nov.* || 12 minimi litare V munus mili-
taire E mini m. A uim militarem *Lind. Günther* minas militares *Eyas.* condi-
cionem salutarem laturos et necessariam *Momms.* inpauidos, spe minima (uel
minuta) laeta relatuos et necessaria *Her.* inpauidus fiducia dig. et nat. (ex l. 19),
spe minima laeta se laturum et n. *Pet.* i. ipse minime laeta e re nata laturus et
n. *Walter* i. i. tirocinia apta ad munus militare l. et n. *Česka* necessario *Gün-
ther* || 13 praepositae V proposito EA || 14 propinquos VE propinquus A |
cun (lac. 3 litt.) V lac. 5 litt. E cunctis A || 15 locum aturae V loco mature EA ||
16 ad V à EA || 17 ire qui V ireque *Val.* || 18 ficius V facinus EA || 19 nata-
lium (lac. 20 litt.) VE (lac. 12 litt.) n. datus A n. suorum ostentaturus *Česka* |
uallium V uallum EA || 22 proruperaut V proruperant EA | bella V bellum EA ||
23 richomens V Richomeris E (Rico-) A || 24 facta VE fracta A | dum V cum
EA || 25 safraco VE Safrago A Safrace *Lind.* | alannorum V halanorum E
Alamannorum A

montes celsos excussus, quoscumque accursu ueloci inuenire commi-
nus potuit, incitata caede turbauit.

Cumque arma ex latere omni concuterentur et tela lituosque Bello- 18
na luctuosos inflaret in clades Romanas solito immanius furens, /
5 cedentes nostri multis interclamantibus restiterunt et proelium flam-
marum ritu accrescens terrebat militum animos confixis quibusdam
rotatis ictibus iaculorum et sagittarum. deinde collisae in modum 2
rostratarum nauium acies trudentesque se uicissim undarum specie
motibus sunt reciprocis iactitiae. et quia sinistrum cornu ad usque
10 plaustra ipsa accessit ultra, si qui tulissent suppetias, processurum, /
a reliquo equitatu desertum multitudine hostili urgente ac si ruina
aggeris magni oppressum atque deiectum est. steterunt improtecti
pedites ita concateruatis manipulis, ut uix mucronem exserere aut
manus reducere quisquam posset. nec iam obiectu pulueris caelum
15 patere potuit ad prospectum clamoribus resultans horrificis. qua
causa tela undique mortem uibrantia destinata cadebant et noxia, /
quod nec prouideri poterant nec caueri. uerum ubi effusi immensis 3
agminibus barbari iumenta contrebant et uiros et neque ad recep-
tum confertis ordinibus laxari usquam poterat locus et euadendi co-
20 piam constipatio densior adimebat, nostri quoque ultimo cadendi
contemptu occursantes receptis gladiis obtruncabant et mutuis secu-
rium ictibus galeae perfringebant atque loricae. uidereque licebat 4
celsum ferocia barbarum genis stridore constrictis succiso poplite aut
abscisa ferro dextera uel confosso latere inter ipsa quoque mortis con-
25 finia minaciter circumferentem oculos truces ruinaque confligentium
mutua humi corporibus stratis campi peremptis impleti sunt et
morientium gemitus profundisque uulneribus transfixorum cum

⁴ dades romanos V clades Romanas EA || 4.5 forens caedentes V furens ceden-
tes EA || 5 resisterunt V restiterunt EA | prolium ♂ V || 6 ritua cresans V ritu
acres abs- EA crescens Val. accrescens Erf. in comm. | amimos V | confixos V
confixos Lind. || 7 sictibus iacularum V ictibus iaculorum EA | sagittarum.
(lac. 2 litt.) Deinde V | conlisae ex conusae V || 8 rostrarum V rostratarum EA |
uicissimi V uicissim Em2A | spetie V || 9 hacta intatae V agitatae EA iacti-
tiae Hadr. Val. | cornum V cornu EA || 10 ipsae V ipsa EA | qui V siqui
Lind. (Nm2) | tullissent V || 11 desertu VE desertum A | si V om. E sicut A
ac si Her. || 13 fix V fixi et E f. nec A uix Val. (Wm2) || 15 praespectum V
prospectum EA || 20 nostris VE nostri A || 22 galae V galeae EA || 23 genistri-
dore V genuino stridore E genis st. Em2A | succis opiblitae ut V succiso po-
plite aut EA || 25 circu* forente (fu. m) V circumferentem EA || 26 mutu ad V
mutua E Haupt m. ad A m. ac Hadr. Val. | humo VE humum A humi Nov. |
corporis V corporibus EA humo c. strata dubit. Her. | sunet V sunt. et EA